
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 82 del 16-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE ASILO NIDO COMUNALE ANNO 
EDUCATIVO 2014/2015 .  
 
L'anno duemilaquattordici addì sedici del mese di Luglio alle ore 13:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Comune tra i servizi pubblici a domanda individuale , di cui al D.M. 31/12/83, 
gestisce anche il Servizio Asilo Nido; 

 

DATO ATTO che per i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi "tutte quelle attività gestite 
direttamente dall' ente che siano poste in essere non per l'obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell'utente e che non siano dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale" ( D.M.31/12/83) ; 

 

CONSIDERATO che per effetto di quanto disposto dal 1° e 7° comma dell'art.3 del D.L. 22/12/81, n. 786, 
covertito dalla legge 26/2/1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale i Comuni sono tenuti a 
richiedere la contribuzione dagli utenti; 

 

VISTO l'art.5 della legge 23/12/1992, n. 498 che recita "...le spese per gli asili nido sono escluse per il 50% 
dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale" ; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 144 dell'11/10/2007 avente ad oggetto" Servizio Pubblico a domanda 
individuale - Asilo Nido- Adeguamento tariffa anno 2007."con la quale e stata rideterminata nella misura di  

€. 80,00 mensili ( escluso servizio mensa) la tariffa per il pagamento del servizio a domanda individuale - 
Asilo Nido-; 

 

CONSIDERATO che la tariffa del servizio asilo nido è unica a prescindere dalle fascie orarie di fruizione da 
parte dell'utenza; 

 

RITENUTO più equo differenziare la tariffa mensile del servizio asilo nido in base all'orario di utilizzo 
secondo due fascie orarie: dalle ore 8:00 alle 12:30 ( part-time) e 8:00 alle 17:00 (full-time); 

 

CONSIDERATO, pertanto, di dover procedere alla variazione della tariffa mensile del servizio a domanda 
individuale Asilo Nido, che non comprende il servizio mensa, nel seguente modo: 

 dalle ore 8:00 alle 12:30 ( part-time) = €. 85,00 ; 
 dalle ore 8:00 alle 17:00 (full-time) = €. 100,00 ; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell'art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.vo n.267/2000; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

 

- di approvare le nuove tariffe del servizio a domanda individuale Asilo Nido, con esclusione del servizio 
mensa, per le motivazioni illustrate in premessa, con decorrenza dall'anno educativo 2014/2015, nel 
seguente modo: 

 dalle ore 8:00 alle 12:30 ( part-time) = retta mensile €. 85,00 ; 
 dalle ore 8:00 alle 17:00 (full-time) = retta mensile €. 100,00 ;  

 

- di dare atto, che il gettito derivante dalle entrate per il corrente anno, sarà rispettata la copertura minima dei 
relativi costi, così come determinati ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 504/1992; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Il sottoscritto Dirigente dell' Area AA..GG., ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. N° 267/2000, 
esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione. 

 

Sala Consilina, 15/7/2014......... 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG.II. 

f.to dr. Ciro ESPOSITO 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE : 

 

Il sottoscritto Dirigente 'ad interim' dell' Area Finanze, ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. N° 
267/2000, esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione. 

 

Sala Consilina,15/7/2014 

IL DIRIGENTE 'AD INTERIM' AREA FINANZE 



f.to ing. Attilio DE NIGRIS  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 

ACCERTATA la propria competenza in materia;  

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la 
proposta che precede, in tutte le sue parti ; 

2. DI RENDERE, con successiva votazione palese ed all' unanimità, la presente delibera 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs n. 267/2000. 

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 17/7/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 17/7/2014__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-07-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


